Ilex nigra.

Fulmine icitur.

--- At sese non clamer Iuppiter ipse?  
Ignouisse putas: quia, cum tonat, Ocyus Ilex  
Sulphure discutitur sacro.  
In eos enim hæc protulit, qui cum turpiter viuerent, sibi ipsi ignotum putant, cum Iupiter in Ilicem, non in eos fulmen iaculatus fuerit. Dicta est & à poëtis, *atra ac tristis*, eodem sensu. *Nodosa* arbor Luciano:  
--- *Nodosaque impellitur Ilex.*

Ilex nodosa.

*Ilex ossæ*, du Choul, qui & Plinii illud affirmat, nempe nullo flore exhilarari. *Flos enim gaudium est arborum, imber esca.* Idem eandem Roboris magnitudine & folio dicit, sed minore & aculeato. Martialis:  
*Puncta notis Ilex & acuta cuspide clausa,*  
*Sæpe redemptoris prodere furta solet.*

Aculeata.

Idem du Choul postea *Pilatina* Ilicis glandis meminit. Sed an eandem cum nostra Ilice intelligat, alle-

afferere non audemus. Sanè icon quam pro Pila-  
tina Ilice proponit, accedit ad Phellodryn 2. lati-  
foliam Dalech. Cauam dixit Virgilius:

Sape sinistram caua prædixit ab Ilice cornix.

Dieta & frödens, opaca, Litorea, tremens, viridis, cur-  
uata, umbrosa, hirsuta, plena fauis, alta, patula &c.  
Nec malè quoque quis spinosam dicat, à foliorum  
aculeis. Apud Suidam in prouerbio, quod ἀκὼλῳ  
πρὸ χεῖρῶν ἢ οὐκ ὄντι iubet, non legendum ἀκὼλῳ  
sed ἀκὼλῳ, Acylo, vbi intelligendus δὲ οὐκ ὄντι ἢ  
παχὺν. Galeno dictus Ilicis fructus, quem A-  
cylon eidem & Hip. & Homero dici paulò antè  
monuimus. Nempe ipsemet Suidas, salubrem &  
fortem rerum vsum, quem ibi insinuat, id admo-  
nere nos dicit vt optinè annotauit doctissimus  
Cornar.

Hermol. Ilicem arborem de amplissimis dicit,  
vt Robur, materie spissa & robusta, sed que  
frangatur ac dissiliat sponte sua. Ob id Pericles  
Bœotios Ilicibus dixit esse similes, vt est apud A-  
ristotelem, quum ipsi se conficerent intestinis  
diseordiis. At fallitur vtique Hermolaus si Ili-  
cem Aquifoliam putat à Gaza dictam, quamque  
Theophrast. Ariam siue Agriam siue Naticam syl-  
uestrem, vt ille ait, dicit, cui folia nunquam de-  
cidunt. Longè enim diuersa est Aquifolia seu A-  
grifolia. Ilex Matthiolo arbor est in Italia notissi-  
ma, spectatèque proceritatis, cortice in rufum ni-  
gricante. Materies densa admodum ac robusta, in  
atrum rubescens. Folia Laurina, perpetuò virentia,  
sed externè candicante & scabra: internè  
virescentia, leniaque: toto ambitu serrata, ita vt  
spinarum speciem præ se ferant. Glandes quernis  
minores, quæ & in reliquis minùs præstant. Præ-  
ter glandes pilulas quaidam rubentes gignit. Idè  
in Com. Cum magnis fig. Lat. & Ital. notat, non  
rectè sentire eos qui Plinii tantùm & Theophrast.  
testimonio freti Ilicem haud spinosam legitimam  
esse negant. Sed de differentiis mox. Amatus  
Ilicem dicit arborem similem arbori Grana, id est,  
Cocum, ferenti, quæ procerè crescat: non nullos  
tamen Ilicem maius Suber esse credidisse, sed fal-  
sè. Hanc verò admodum glandiferam esse.

Lob. & Pena proceram arborem & querna ele-  
gantia scribunt, oblongo Arbuti folio, tantillum  
denticulis per ambitum asperato, perpetuo, atro-  
uirente, oblongiore, graciliore supernè: querci-  
na glande propendente, nucamento muscoso, lu-  
teolo, non diuerso. Clusius Ilicem legitimam &  
maiores dicit: itemque florem ferre. Maior racem-  
osum, tamen Plin. florere neget: & hæc in Hist.  
Hisp. Sed hanc censuram omisit in postremis  
comment. ad id fortè respiciens, quòd Iuli, vt pos-  
tremò vocat, diuersi sint à floribus, vt in Quer-  
cu & Corylo. Nam certè Theophrast. ambas  
floretere dicit, tam fructiferam quàm sterilem.

Nō Græcis, quia terra propter duritiem fuit  
secunda, vt volunt Aduer. ἀλλοδαπὸς à corticis salu-  
gine, Curtio: quàm rectè, ipse viderit. Barbes  
Serap. & Arabum: Carmas iisdem. Ital. Lecino,  
Lecio: Elice: & Elce Petrarchæ. Hisp. Aazina &  
Anzeinha & Cofeiza: Gall. Ieuse & Euisse Bellon.  
Chesue verd. Germani quidam, quamuis apud eos  
non nascatur, Stedeychen vocant. Fructum δ-  
υλον vocat Theophrast. Hispani Bellota aut Abil-  
lota.

Circa Ilicis differentias etiam peritiores quidam  
hallucinati sunt, vel eas non agnoscentes, vel sanè  
inter se confundentes. Theophr. tamen aper-  
tè aliam ἑλεπιδιον, aliam ἑλεπιδιον dixit: ambas tamen  
floretere: Et alibi: Phellodryn Ilicem fœminam  
quibusdam dictam. Ilicis, inquit Plin. duo genera.

Tom. I.

Exiis in Italia folio non multum ab Oleis (re-  
ctius fortassis Suberis aut ὄλλοις erit reponen-  
dum. Dod.) distant, Smilaces à quibusdam Græ-  
cis dictæ, Maculas Ilices negant ferre. Ad quem  
Plinii locum annotat Dalech. Theophrast. lib. 3.  
cap. 16. hist. quo loco tractat de Ilice, Smilace,  
Phellodry, nusquam id scribere, vt suspicatus vi-  
deatur nullam Ilicem infructiferam esse. Atqui  
æquè sterilem ac fœcundam modò diximus ex  
Theophrast. lib. 3. cap. 5. suspicamur tamen Theo-  
phrastum non cognouisse discrimen inter Ilicem  
arborem magnam, & eam quæ coccifera est: aut  
certè aliam cocciferam à nostra intellexisse. De  
Ilice fœmina Plinii vide postea in Phellodry.

Columella spinosam & non spinosam agnouit,  
vt clarè ex his eius verbis colligi potest: Au-  
tumno boues satientur fronde: vltima sunt Ili-  
gnea & Querneæ, Ilignea tamen vel melior est  
Querneæ, sed eius generis, quod spinas non ha-  
bet: nam id quoque, vt Iuniperus respuitur à pecore  
propter aculeos. Idem & inter minorem & ma-  
iorem differentiam videtur fecisse, quædam ait:  
minor Ilex apibus quæ sita: nam prolixior ab om-  
nibus improbat: nisi fortè per minorem quod  
fortè alicui verisimile videbitur: iuniorum intelli-  
gat. Tamen obseruatum, vt paulò inferiùs dece-  
tur, humiles & tenellas per margines spinis hor-  
rere, adultas aculeis carere. Quapropter studio-  
sis indagandum relinquimus, quid Colum. per mi-  
norem Ilicè, quid item per prolixiorum intelligat.

Curtius minùs rectè videtur Theophrast. in-  
tellexisse quando Ilicis duo genera facit: alterum  
Arcadibus, Theophrast. autore, Milacem vocari  
tradit. Duum est generum Ilex, inquit Matthiol.  
alterum folio spinoso: sine aculeis alterum: hoc  
vbique ferè scætet Hetruria: illo verò Hispania.  
Meminit vtriusque Colum. Non rectè sentiunt,  
qui Plinii tantùm & Theophrast. testimonio freti,  
Ilicem haud spinosam, legitimam esse negant.  
Et paulò post: Sunt qui censent Ilicem non spi-  
nosam Smilacem esse: sed cum Smilaci materies  
sit soluta mollisque in opere (vt Theophrast. scri-  
bit, cur eorum sententiam comprobem, non ha-  
beo. Interim & nos haud videmus cur Matth.  
spinosam Ilicem in post. suis Com. releget in Hi-  
spaniam, cum in prioribus scripserit Italiæ notissi-  
mam. Nec mutat tamen suam iconem foliis lõ-  
giusculis & ordine serratis, cui sanè non respon-  
dent folia Ilicis ex Clus. exhibitæ pro Ilice folio  
maiore Hispanica. Ita hæremus dubii, an duæ  
species sint, vel fortè lusus foliorum, & icon Mat-  
thiol. vitiosa. Sunt enim nobis à Lobelio (si be-  
nè recordamur) dati rami Ilicis nomine, cui mul-  
tùm Ilignis nostris Monspelienfibus affinia sunt  
folia: siquidem vt superiùs virent, inferiùs can-  
escunt, ac per ambitum muricata sunt: hoc tamè no-  
bis differre videntur, quòd tantillo longiora, ma-  
gis etiã sunt serrata. Ad Quercus propiùs, quàm  
Ilicis superiùs descriptæ folia, accedunt: viden-  
tur sanè Castaneæ foliis sua serratura quodammo-  
do comparari posse.

Sed hæc diligentius Lectoribus peritis exami-  
nanda relinquimus: & an apud Theophrast. lib.  
4. cap. 4. mutanda sit lectio, vt voluit Cornar. &  
Rob. Const. Profectò si icon Ilicis Matthioli ve-  
ra, potest lectio antiqua & Plinii relinqui. Sed ita  
lasciuientem in figurarum fabrica & variatione  
passim deprehendimus, vt malimus fidem penès  
autorem, & varietatem posteris examinandam  
relinquere, quàm rem nondum planè apertam  
pro certo afferere. Certè Camer. in hist. Germ.  
Matthiol. & in icon. particularem habet figuram,

Epitheta  
diuisa.

Adag.

Species Ili-  
cis simi-  
lis.

Hermol.  
Natica.

Hig-  
Gal.  
Arbor.

Suber ma-  
ius.

Synonyma  
Linguae.

Differen-  
tia.

Varietas  
Phellodry.

M. ai.  
Fœmina.

Ilex arbor.

Spinosæ.  
Non spinosæ.

Minor.  
Major.

Milacæ.

Quorundam  
error.

Matth. sai-  
natur.

Vt Theoph.  
lectio anti-  
qua fere  
possit.

omissa Matthioli, sub hoc titulo *Steinchen*. Ilex i. qua figura melius conuenit nostre Ilici modo descriptæ, quàm Matthioli, quanquam nomen Germanicum, quod *Quercum laxatlem* seu *petream* sonat, licentiosius ab eo effectum videatur. Idem *Camer.* in epit. scribit: *Ilicem* differre non solum folio spinoso & non spinoso, sed etiam latitudine & angustia foliorum. Habet enim primo loco *Ilicem simpliciter dictam*: secundo *Ilicem latifoliam*, quæ, vt ille ait, Græcis *πλάτυλλον* dicta, conuenit cum priore magnitudine, altitudine, materia ligni firma ac solida. Folio differt latiore, ambitu sinuato & aculeato. Glans interdum maior, interdum minor quàm sit *Quercus*, locorum ratione varians, spinoso innititur calyculo, per maturitatem alicubi nigricans, nucleum habens intus album, grati saporis. Flosculi pusilli, flauescentes, racemulum conficiunt oblongum, qui Maio mense inuenitur. Observantur nonnunquam in eadem *Ilice* diuersa folia, vt humilis ac tenellæ per margines spinosa horreant, adultæ verò aculeis careant. Illud verò notandum, in icone *Camerarii* non obseruari, quod ait, calyculum spinosum. Hæc autem nobis eadem cum *Smilace Dalch.* de qua post.